Совет депутатов  СТУДЕНЕЦКОГО  сельского поселения
ШУМЯЧСКОГО района Смоленской области

                                             РЕШЕНИЕ

 от  12 июля 2023 года                                                                     № 14
О   внесении   изменений    в  Правила

благоустройства             территории

Студенецкого     сельского     поселения

Шумячского    района      Смоленской

области

       В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области, Совет депутатов Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области
РЕШИЛ:

      1. Внести в  Правила благоустройства     территории  Студенецкого сельского   поселения  Шумячского    района      Смоленской области, утвержденные решением Совета депутатов Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области от 16.08.2019 г. № 18(в редакции решения № 17 от 23.07.2021 года), следующие изменения и дополнения:

      1.1. дополнить статьей 21.2. следующего содержания:

      «Статья 21.2 Правила выгула домашних животных.
Три основных правила Выгул домашних животных:
       1. Исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках. Прогулка должна быть безопасной и для окружающих, и для домашнего животного. Хозяин обязан контролировать передвижения своего питомца. За нарушение правил выгула животных предусмотрена административная ответственность. Если нарушение повлекло за собой причинение вреда жизни и здоровью окружающим, наступает уголовная ответственность.
       2. Обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования. Нежелание убирать продукты жизнедеятельности за своим питомцем обойдется его владельцу штрафом. Как правило, отказ убирать экскременты за питомцами владельцы собак мотивируют отсутствием на улицах специализированных контейнеров для их сбора. Однако в соответствии с Федеральным классификатором каталога отходов, утвержденным Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 22.05.2017 № 242 (с изменениями на 02.11.2018) экскременты животных (собак) могут утилизироваться вместе с иными бытовыми отходами, а значит, отдельные контейнеры для сбора таких отходов не обязательны.

      3. Не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных.»

                2.  Настоящее решение вступает в силу после  дня его официального опубликования   в печатном средстве массовой  информации органов местного самоуправления Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области «Информационный вестник Студенецкого сельского поселения».

 Глава муниципального образования

Студенецкого сельского поселения

Шумячского района Смоленской области                          Н.М. Панова